PAGE
5

[image: image1.png]

Белгородская область

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

муниципального района

«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

« 27 » марта 2020 г.                                                                                                            № 121

Об отчете председателя земского собрания

Красненского сельского поселения о деятельности земского собрания

в 2019 году

В соответствии с Уставом Красненского сельского поселения и заслушав отчет председателя земского собрания Красненского сельского поселения земское собрание Красненского сельского поселения р е ш и ло:
1. Отчет председателя земского собрания Красненского сельского поселения о деятельности земского собрания в 2019 году принять к сведению (прилагается).

2. Главе Красненского сельского поселения (Малыхиной Р.И.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: Красненская СОШ, Красненский районный дворец культуры, Красненская районная библиотека, Свистовский и Польниковский сельские клубы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Красненского сельского поселения Малыхину Р.И.

Глава Красненского

сельского поселения                                                                   Р.И. Малыхина

Приложение

к решению земского собрания

Красненского сельского поселения

от « 27 » марта 2020 года № 121
Отчет

председателя земского собрания Красненского сельского поселения

о деятельности земского собрания в 2019 году
В 2019 году земским собранием Красненского сельского поселения было проведено 18 заседаний (10 и 28 января, 27 и 28 февраля, 28 марта, 15 апреля, 28 мая, 24 и 28 июня, 30 августа, 6 и 20 сентября, 15 и 31октября, 15 ноября, 06 и 26 декабря), на которых рассмотрен 71 вопрос, большая часть из них
- вопросы организационного характера – 28 вопросов, что составляет 39,4% от общего числа рассмотренных вопросов;

- вопросы социально-экономического направления – 25, что составляет 35,3%;

- вопросы нормативно-правового характера 15 или 21,1%;

- вопросы социально-культурного направления – 3 или 4,2%.

По вопросам принятия нормативно правовых документов земское собрание взаимодействует с прокуратурой Красненского района, все нормативно-правовые акты, принимаемые земским собранием, проходят антикоррупционную экспертизу, решения, принятые на заседаниях земских собраний, обнародуются в порядке, определённом Уставом Красненского сельского поселения.

Ежегодно, в соответствии с утвержденной номенклатурой дел земского собрания, проводится работа по формированию собственного документального фонда из образующихся в процессе деятельности земского собрания документов. Законченные делопроизводством документы постоянного хранения, имеющие историческое, культурное, научное, социальное, экономическое и политическое значение поступают на хранение в администрацию сельского поселения. До передачи на постоянное хранение эти документы временно, в пределах, установленных законодательством об Архивном фонде Российской Федерации, хранятся в администрации сельского поселения. Документы постоянного хранения земского собрания Красненского сельского поселения отобраны и упорядочены за 2019 год в количестве 6 дел.
В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства были утверждены:
- Порядок определения размера арендной платы, а также Порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Красненского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, предоставленные в аренду без торгов, решение от 28 января 2019 г. № 40;

- Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Красненского сельского поселения муниципального района «Красненский район», решение от 28 марта 2019 г. № 51;

- Положение о старостах сельских населенных пунктов Красненского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области;
- Положение о подготовке и проведении схода граждан на территории Красненского сельского поселения;
- Положение об общественных уличных комитетах на территории Красненского сельского поселения;
- Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности Красненского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальном сайте и предоставлении средствам массовой информации для опубликования;

В 2019 году на заседаниях земского собрания:

- проводилась корректировка бюджета 2019 года: 27 февраля, 28 марта, 28 июня, 30 августа;
- заслушивались отчеты исполнения бюджета 2018 г. – 27 февраля, исполнения бюджета 2019 года за 1 квартал – 28 мая, за 1 полугодие – 28 июня.

- заслушивались отчеты:

- главы администрации Красненского сельского поселения – 28 марта 2019 года;

- руководителя МУП по благоустройству и озеленению «Красненское» – 28 марта 2019 года;

- председателя земского собрания – 28 марта 2019 года;

- участкового уполномоченного полиции об итогах деятельности по обеспечению правопорядка на территории Красненского сельского поселения 10 января.
В связи с изменениями федерального законодательства 28 февраля 2019 года были внесены изменения в Устав Красненского сельского поселения. По вопросу внесения изменений в Устав были проведены публичные слушания, изменения прошли государственную регистрацию в управлении юстиции по Белгородской области и вступили в законную силу.

Публичные слушания по обсуждению проектов решений земского собрания проводились 5 раз:

- об исполнении бюджета Красненского сельского поселения за 2018 год – 20 февраля;
- о внесении изменений в Устав Красненского сельского поселения муниципального района «Красненский район» - 20 февраля;
- о целесообразности проведения капитального ремонта и строительства объектов социальной сферы, расположенных на территории Красненского сельского поселения, включенных в областную программу капитальных вложений по строительству и капитальному ремонту на 2020-2022 годы – 26 июля;

- о рекультивации объекта накопленного вреда окружающей среде (сельская свалка, компостирование твердых бытовых отходов) в Красненском районе Белгородской области вблизи от с. Красное – 09 сентября;
- о бюджете Красненского сельского поселения муниципального района «Красненский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов – 20 декабря.
Ежегодно утверждается перспективный план работы земского собрания на очередной год. При планировании работы земского собрания основное внимание уделяется значимости и актуальности для администрации Красненского сельского поселения вопросов, вносимых на заседания земского собрания. В подготовке плана наряду с депутатами земского собрания, главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения принимали активное участие специалисты администрации сельского поселения.

В ходе работы с населением депутатам поступает много вопросов, обсуждение которых проходит после рассмотрения повестки дня на очередном заседании земского собрания. При необходимости на заседание приглашаются специалисты для разъяснения вопроса компетентным специалистом.

Депутатами земского собрания по разработанному и утверждённому графику ведётся прием граждан по личным вопросам. За отчетный период депутатами земского собрания было принято 48 жителей Красненского сельского поселения по личным вопросам. Все вопросы были решены по мере поступления. Основная масса вопросов - разъяснение порядка оплаты услуги по вывозу ТКО.
Депутаты земского собрания – члены Муниципального совета, ведут прием граждан в Общественной приемной «Единой России». Всего ими было принято 26 человек, из них 17 обращений – положительно.
В соответствии с поручениями главы администрации Красненского района депутаты проводят проверку работы учреждений. В 2019 году депутатами Смирных Е.С., Бобковой Т.В. и Тимошенко Т.И. проводилась проверка работы учреждений здравоохранения: трех офисов врача общей практики и 2 ФАПов – в селах Свистовка и Польниково.
Депутаты принимают участие в спортивных мероприятиях, открытых уроках, мероприятиях, проводимых Красненской СОШ, библиотеках, учреждениях культуры, Дне местного самоуправления.
07 мая депутаты земского собрания Красненского сельского поселения поздравили ветеранов Великой Отечественной войны с наступающим праздником Великой Победы.

Депутаты земского собрания в 2019 году принимали активное участие в работе по благоустройству территории Красненского сельского поселения: весной и осенью провели работы по очистке, обустройству территории 5 кладбищ сельского поселения, окраске ограждения и вырубке американского клена на территории, прилегающей к кладбищу села Польниково.

В целях реализации требований архитектурно-художественной концепции на территории села Красное летом 2019 года проводился обход домовладений по улице Интервальная и переулку Интервальный по вопросу наведения санитарно-экологического порядка перед каждым домовладением, по вопросам ремонта кровли, ограждения и фасада домов, обустройству подъездов с твердым покрытием.

В соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведения о доходах обязаны предоставлять 10 депутатов.

В 2019 году все депутаты земского собрания предоставили сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Красненского сельского поселения, в полном объеме.

Депутатами была так же предоставлена информация о ссылках на личные страницы в социальных сетях.

Для распространения информационно-просветительских материалов по различным аспектам общественно-политической жизни сельского поселения, обеспечения открытости, доступности и прозрачности деятельности органов управления, обеспечивающих конструктивность и доверительность их взаимоотношений с населением создан сайт Красненского сельского поселения.
В 2019 году на официальном сайте в разделе «Новости» размещено 9 информационных материалов, касающихся работы земского собрания.
На сайте размещаются: план работы земского собрания, постоянные комиссии, сведения о доходах, о расходах и обязательствах имущественного характера на депутатов земского собрания, супругов и несовершеннолетних детей.

Благодаря созданию сайта информация о деятельности органов власти становится все более открытой, доступной для диалога большинству жителей нашей территории.